СОВЕТ   ПИНЕРОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛАШОВСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

 26 августа     2009  г.

№12 /04

р.п. Пинеровка

« Об утверждении Положения о порядке создания

и использования резервов материальных ресурсов

для ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера

в Пинеровском муниципальном образовании»

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации:

-   № 68-ФЗ от 21 декабря 1994 г.  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

-№ 131-ФЗ  от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,  руководствуясь Уставом Пинеровского муниципального образования

Совет Пинеровского муниципального образования

 РЕШИЛ:

1.  Утвердить Положение о порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Пинеровском муниципальном образовании»

2 Настоящее решение  подлежит  обнародованию и вступает в силу с момента обнародования.
Глава муниципального образования

Пинеровского муниципального образования

А.В. Суконников

« ______» августа 2009 г.

Приложение

к Решению Совета Пинеровского муниципального образования

№ 12/04 от 26.08.2009 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке создания и использования резервов  материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Пинеровского муниципального образования
          1.  Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами
Российской Федерации № 131-ФЗ  от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», № 68-ФЗ от 21.12 1994 г. «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания и  использования материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

         2. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и включают продовольствие, медицинское имущество, медикаменты, транспортные и специальные технические средства, средства связи, строительные, ремонтные и горюче-смазочные материалы, средства индивидуальной защиты и другие   материальные ресурсы.
        3.  Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также контроль за созданием, хранением, использованием  и восполнением резервов осуществляется руководителями, их создавшими.

             Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций размещаются на объектах, предназначаемых для их хранения и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.
4. В общий состав резервов материальных ресурсов городского поселения Советский для ликвидации чрезвычайных ситуаций включаются и резервы объектов экономики, находящихся на территории  Пинеровского муниципального образования .

            5. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций предназначаются для обеспечения проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов проживания и  питания пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности

пострадавшего населения, а также личного состава формирований (сил), привлекаемых для проведения надлежащих работ в зоне чрезвычайной ситуации.

6.   Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов осуществляется за счет средств бюджета Пинеровского муниципального образования и собственных средств предприятий, учреждений и организаций.

7.   Отчетность  об использовании резервов материальных ресурсов ведется в соответствии с действующим законодательством.